Pró-Reitoria de Graduação - UFMS

Av. Costa e Silva, S/N - Cidade Universitária

Fone: (0xx67) 3345-7153 - Fax: (0xx67) 3345-7150

e-mail: sec.prograd@ufms.br

79070-900 - Campo Grande (MS)

EDITAL DE RETIFICAÇÃO PROGRAD/UFMS Nº 41, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2019.

RETIFICAÇÃO DO EDITAL PROGRAD/UFMS Nº 40/2019 - SISU 2019

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL - UFMS, por meio
da Pró-Reitoria de Graduação, no uso de suas atribuições, e considerando o disposto nas
Portarias Normativas MEC nº 18, de 11 de outubro de 2012; nº 21, de 5 de novembro de
2012; nº 9, de 5 de maio de 2017; nos Editais MEC nº 75, de 4 de outubro de 2018 e nº 83,
de 13 de novembro 2018; nas Resoluções do Conselho Universitário nº 19, de 9 de abril de
2015; nº 25, de 19 de maio de 2015; e nº 7, de 29 de janeiro de 2018; na Resolução do
Conselho de Ensino de Graduação nº 269, de 1º de agosto 2013; e nas Resoluções Conselho
de Graduação nº 640, de 1º de novembro de 2017; e nº 550, de 4 de dezembro de 2018; e
nos Editais Prograd/UFMS nº 337, de 27 de dezembro de 2018; nº 12, de 28 de janeiro de
2019; nº 20, de 1º de fevereiro de 2019; nº 25, de 4 de fevereiro de 2019; nº 28, de 4 de
fevereiro de 2019; nº 29, de 5 de fevereiro de 2019; nº 32, de 6 de fevereiro de 2019; nº 35,
de 6 de fevereiro de 2019; nº 38, de 7 de fevereiro de 2019; e nº 40, de 7 de fevereiro de
2019, torna pública a RETIFICAÇÃO DO EDITAL PROGRAD/UFMS Nº40/2019, referente a 2ª
convocação para matrícula – chamada da lista de espera do Sisu, para provimento de 70%
das vagas nos Cursos de Graduação oferecidos pela Universidade Federal de Mato Grosso do
Sul para ingresso nos primeiro e segundo semestres do ano letivo de 2019, que utilizará o
Sistema de Seleção Unificada (Sisu), conforme Termo de Adesão ao Sisu.

1. Retificar a data das bancas de avaliação da veracidade da autodeclaração de pessoas com
deficiência publicado no Edital Prograd/UFMS nº 40/2019:

Para que se leia:
4.1. As Bancas de Avaliação da Veracidade da Autodeclaração dos candidatos com
deficiência convocados para a 2ª chamada do Sisu 2019 ocorrerão em 8 e 11 de fevereiro de
2019, das 7h às 16h.

Em vez de:
4.1. As Bancas de Avaliação da Veracidade da Autodeclaração dos candidatos com
deficiência convocados para a 2ª chamada do Sisu 2019 ocorrerão em 8 e 11 de janeiro de
2019, das 7h às 16h.

RUY ALBERTO CAETANO CORRÊA FILHO,
Pró-Reitor de Graduação.